

Số: 192/BC-UBND

Dân Tiến, ngày 15 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 9, nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2024 của UBND xã Dân Tiến

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Trong tháng 9, UBND xã tiếp tục chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của xã theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển vùng đồng bào DTTS và MN – giảm nghèo bền vững năm 2024; thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2024; tổ chức ngày hội bảo vệ ANTQ năm 2024; tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã; thực hiện việc đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân, an toàn công trình giao thông trong cơn bão số 3 (Yagi) trên địa bàn xã; rà duyệt công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, phát triển nông thôn

* Về trồng trọt và bảo vệ thực vật.

Hướng dẫn người dân trong công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng đồng thời tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng theo thời vụ đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt. Tuy nhiên đầu tháng 9, do ảnh hưởng cơn bão số 3 đã gây đổ gãy khoảng 64ha cây lâm nghiệp keo, bạch đàn các loại; về hoa màu ngập úng khoảng 1,5 ha lúa; ngô bị gãy, đổ, ngập úng khoảng 10 ha ước thiệt hại ở mức 40% trở lên sau khi nước rút nhân dân đã kịp thời khắc phục chống dựng các loại cây trồng nhằm hạn chế thiệt hại do bão gây ra.

* Chăn nuôi – Thủy sản: Đàn vật nuôi tiếp tục phát triển ổn định, tại thời điểm báo cáo trên địa bàn xã không có dịch bệnh lớn xảy ra, triển khai tiêm phòng gia súc gia cầm đợt 2/2024.

Diện tích nuôi trồng thủy sản được duy trì ổn định, người dân tiếp tục chăm sóc thủy sản theo quy trình kỹ thuật.

* *Công tác quản lý và bảo vệ rừng:*

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn.
- Công tác cấp chứng chỉ rừng FSC đạt kết quả như sau: Tổng số hộ dân và diện tích đủ điều kiện cấp chứng chỉ của 04 xóm (Làng Mươi, Làng Chẽ, Đồng Quán và Đồng Vòi) là **489** hộ; diện tích **2145,81** ha.
- Triển khai rà soát hiện trường chuẩn bị công tác trồng rừng sản xuất năm 2025.

* *Công tác giao thông - thủy lợi:* Tiến hành dọn, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy để cung cấp đủ nước tưới cho sản xuất theo mùa vụ.

1.2. Các chương trình mục tiêu quốc gia

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn UBND xã tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024:

+ Dự án 2: đa dạng hóa sinh kế giảm, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024, có 13 hộ tham gia, UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện thẩm định phê duyệt theo quy định;

+ Dự án 7- Tiêu dự án 2: Dự án nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình: đang triển khai thực hiện.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1.3. Tài nguyên và môi trường

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm về đất đai theo thẩm quyền; tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn, giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định¹. Rà soát, đăng ký kế hoạch sử dụng đất đối với các nhà tạm, nhà đột nát đủ điều kiện cấp GCNQSD đất theo quy định.

Tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND xã với các hộ dân xóm Thịnh Khánh, Phương Bá để giải đáp các kiến nghị, phản ánh việc khai thác cát sỏi của Công ty Việt Cường tại sông Rong, xã Dân Tiến.

- Triển khai thực hiện tốt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

1.4. Thu, chi ngân sách Nhà nước

Công tác quản lý và điều hành ngân sách theo đúng luật. Thu - chi cân đối ngân sách đảm bảo tiến độ đề ra. Tổng thu- chi ngân sách trên địa bàn xã đến tháng 10 tháng năm 2024 là:

¹ 09 tháng đầu năm: Chuyển nhượng QSD đất: 20 hồ sơ; Tặng cho QSD đất: 20 hồ sơ; Thừa kế QSD đất: 15 hồ sơ; Cấp đổi GCN QSD đất: 38 hồ sơ; Cấp mới (cấp lần đầu): 22 hồ sơ; Thay đổi thông tin: 69 hồ sơ; Thu hồi giấy chứng nhận QSD đất: 0 hồ sơ; Đề nghị tách thửa: 12 hồ sơ; Đình chính giấy chứng nhận: 09 hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất: 08 hồ sơ; Đề nghị hợp thửa đất: 0 hồ sơ.

- Thu ngân sách:

+ Tổng thu NS nhà nước : 671.212.270đ/583.000.000đ đạt 115% kế hoạch giao;

+ Thu điều tiết NS xã hưởng: 308.768.008đ/271.000.000đ đạt 113,9% kế hoạch KH giao;

- Tổng chi ngân sách xã: Thực hiện 6.593.963.122đ trong đó:

+ Chi thường xuyên 4.824.239.422đ/6.837.000.000đ đạt 70,% kế hoạch;

+ Chi đầu tư phát triển: 1.769.723.700đ.

Công tác thực kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo

Các trường học trên địa bàn xã tổ chức khai giảng năm học 2024-2025 theo đúng kế hoạch chỉ đạo của cấp trên; trường Tiểu học Dân Tiến II đón bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, đạt Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2.

Sau khai giảng, ngày 07/9/2024, cơn bão 3 đã gây thiệt hại nhiều tài sản của nhà trường như: Tại trường Tiểu học Dân Tiến I, bị gió bão cuốn bay hoàn toàn mái tôn lớp học và mái tôn nhà để xe giáo viên, diện tích khoảng 140m² hư hỏng toàn bộ.

Các trường trên địa bàn tiếp tục duy trì tốt nề nếp dạy và học; phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho các em học sinh năm học 2024-2025.

2.2. Về Y tế

Chủ động theo dõi, giám sát, nắm chắc tình hình các loại dịch bệnh truyền nhiễm; làm tốt công tác khám, sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

2.3. Văn hóa, thông tin, thể thao

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, thông tin tuyên truyền, thư viện, xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm sử dụng mạng xã hội. Cập nhật, tích hợp mã định danh điện tử của cơ quan, đơn vị lên Cổng dịch vụ công quốc gia; triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã; triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

2.4. Lao động, thương binh và xã hội

Rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ hằng năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã; rà soát thực hiện Đề án xóa nhà rột nát trên địa bàn xã.

2.5. Công tác dân tộc

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục ổn định; chưa có hoạt động bất thường gây bất ổn của các đạo lạ, tổ chức bất hợp pháp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Các chương trình, chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tiếp công dân

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác tiếp công dân được chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định. Trong tháng 9/2024, tiếp nhận 02 đơn thư, kiến nghị của công dân; tổ chức 01 cuộc đối thoại của Chủ tịch với Nhân dân.

3.2. Công tác Tư pháp

Thực hiện nhiệm vụ chứng thực theo đúng thủ tục hành chính và quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ và Thông Tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 về hướng dẫn thi hành một điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015². Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai và duy trì hoạt động công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024.

3.3. Công tác CCHC

Thực hiện giải quyết các TTHC tại bộ phận Một cửa của xã; duy trì trực giải quyết công việc cho Nhân dân, thực hiện nghiêm chế độ công vụ; đảm bảo tỷ lệ thực hiện trên cổng dịch vụ công quốc gia³.

3.4. Công tác quốc phòng, an ninh

- *Công tác quốc phòng, quân sự địa phương*: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu; Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2024; xét duyệt công dân thực hiện NVQS năm 2025; sơ tuyển khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và CAND năm 2025.

- *Công tác đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH*: Lực lượng công an tích cực, chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, đảm bảo an ninh trên tất cả các lĩnh vực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục ổn định và giữ vững⁴; tổ chức thành công buổi lễ ra mắt chi hội Cựu CAND xã Dân Tiến.

² Trong tháng 9/2024, chứng thực hợp đồng giao dịch 35 việc, chứng thực chữ ký, điểm chỉ được 24 việc, chứng thực bản sao, bản chính được: 283 việc; khai tử 06 việc, xác nhận tình trạng hôn nhân được 10 việc, kết hôn 06 việc, khai sinh lại 09 việc, liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi được 21 việc; liên thông khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí: 06 việc.

³ Kết quả công tác CCHC9 tháng đầu năm:

+ Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận từ ngày 01/9/2024 đến ngày 16/10/2024 là: **421** hồ sơ, hồ sơ trực tuyến là **418**; đã giải quyết là **420**, trong đó trước hạn là **156**, đúng hạn là **264**, quá hạn 0, trong hạn là **0**.

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ: tính đến ngày **15/10/2024**: tổng số hồ sơ **418**; đã số hóa **249** hồ sơ (tỷ lệ 59,57%), chưa số hóa **169** hồ sơ,

+ Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết: Trong tháng 9, UBND xã không nhận được ý kiến phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác cải cách TTHC. Đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận một cửa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao, có thái độ đúng mực trong giao tiếp, trong thi hành công vụ, nhiệm vụ, chưa phát hiện thái độ quan liêu, hách dịch hoặc những nhiều đối với cá nhân, tổ chức đến giao dịch.

⁴ Công an xã phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an tỉnh Thái Nguyên, Công an huyện Võ Nhai xác minh thông tin liên quan đến Hội Thánh đức chúa trời mẹ đối với 02 trường hợp là bà Lâm Thị Đa, sinh 1961 và Ngô Thị Lan, sinh năm 1985 đều có HKTT tại xóm Đồng Chuối, xã Dân Tiến, huyện Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên; sau khi phân tích, tuyên truyền, giải thích các quy định của pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo, bản chất của Hội Thánh đức chúa trời mẹ. Bà Đa, bà Lan đã ký cam kết không theo, không tuyên truyền lôi kéo người tham gia Hội Thánh đức chúa trời mẹ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2024

1. Về công tác thu, chi ngân sách

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách và thực hiện các giải pháp chống thất thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế; đảm bảo thu đúng, thu đủ và đồng thời thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên.

2. Lĩnh vực nông lâm nghiệp, nông thôn mới

- Hướng dẫn Nhân dân tăng cường thăm đồng, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Tiếp tục theo dõi, cập nhật thông tin, ứng phó phòng, chống lụt bão bảo vệ tài sản tính mạng của người dân, các công trình giao thông trong mùa mưa lũ; thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện Đề án sản xuất nông, lâm nghiệp huyện giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024 và phương án sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2024; Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới theo kế hoạch năm 2024.

3. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường. Vận động các hộ dân thực hiện tốt công tác thu gom, rác thải đảm bảo theo hợp đồng với Công ty Phú Cường; Tuyên truyền người dân không vứt xác động vật chết xuống ao hồ, sông, suối khi mắc dịch; giải quyết tốt các đơn thư, kiến nghị của công dân về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn.

4. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Các trường học thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên, của cấp ủy, chính quyền địa phương và kế hoạch của nhà trường; duy trì trường đạt chuẩn quốc gia và công tác phổ cập giáo dục các cấp, đảm bảo chất lượng kế hoạch đề ra; tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa, phong trào thi đua của ngành và các hoạt động của địa phương.

5. Lĩnh vực y tế

Trạm y tế tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tham mưu cử các y tế thôn bản tập huấn về nghiệp vụ theo Kế hoạch của Trung tâm y tế huyện Võ Nhai. Thực hiện tốt việc trực, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân kịp thời.

6. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội của xã, tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 10: ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10); ngày nhà báo thế giới (5/10); ngày doanh nhân Việt Nam(13/10); ngày thành lập hội nông dân Việt Nam(14/10); ngày thành lập Hội LHTN Việt Nam (15/10); ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10); ngày Điều dưỡng Việt Nam (26/10).

7. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao động việc làm, công tác bình đẳng giới, chi trả trợ cấp, bảo trợ xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, người có công, cấp thẻ BHYT, công tác chăm sóc trẻ em theo quy định; tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội gắn với công tác giảm nghèo; thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án, các nguồn lực với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực lao động, thương binh xã hội.

8. Công tác dân tộc

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 đúng tiến độ và hiệu quả.

9. Công tác tiếp công dân

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tổ chức có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.

10. Công tác Cải cách hành chính

- *Về tư pháp*: Chỉ đạo giải quyết kịp thời các thủ tục về cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, công tác chứng thực, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân theo đúng quy định. Thực hiện tiếp nhận giải quyết TTHC cho công dân trên phần mềm của tỉnh theo quy định (chứng thực bản sao điện tử trên dịch vụ công của tỉnh...) Tuyên truyền phổ biến luật căn cước cho Nhân dân.

- *Về CCHC*: thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công PAPI; Thực hiện nghiêm chế độ công vụ trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức; đảm bảo tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ thanh toán trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ, mức độ hài lòng của người dân, không phát sinh hồ sơ quá hạn.

11. Công tác quốc phòng - an ninh

Thực hiện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo lực lượng phối hợp nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, kịp thời đề xuất, xử lý mọi tình huống có thể xảy ra. Tăng cường tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông địa bàn xã. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các kế hoạch về phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an ninh, an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện kế hoạch xét duyệt công dân thực hiện NVQS năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo xác thực, định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư, cấp căn cước công dân, thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 9, phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2024 của UBND xã Dân Tiến./.

Nơi nhận:

- UBND huyện ;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- Đc CT, các đ/c PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Lê Dũng